

ACTA DE LA DÉCIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 01 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

ACTA NÚMERO 15/2011.

EN LA SALA DE SESIONES DEL PLENO DEL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, UBICADA EN CALLE 23 PONIENTE SUR NÚMERO 350, COLONIA SANTA ELENA, DE LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON TREINTA HORAS CON DIEZ MINUTOS DEL DÍA UNO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL ONCE, DIO INICIO LA DECIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA CON LA ASISTENCIA DE LAS SIGUIENTES PERSONAS.

NELLY MARÍA ZENTENO PEREZ.

CONSEJERA GENERAL

LIC. ADRIANA PATRICIA ESPINOSA VÁZQUEZ.

CONSEJERA

LIC. HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE.

CONSEJERO.

LIC. GERARDO AGUILAR YAÑEZ.

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL

PLENO

ACTO SEGUIDO EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO, DA LECTURA AL SIGUIENTE:

- 1. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA POR EL PLENO DEL INSTITUTO.
- 2. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 44-B/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE TURNO A LA PONENCIA DEL CONSEJERO LIC. HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE.
- 3. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 45-C/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE TURNO A LA PONENCIA DE LA CONSEJERA GENERAL NELLY MARÍA ZENTENO PÉREZ.
- 4. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 46-A/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE TURNO A LA PONENCIA DE LA CONSEJERA LIC. ADRIANA PATRICIA ESPINOSA VÁZQUEZ.
- 5. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 47-B/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE

A A

1

TURNO A LA PONENCIA DEL CONSEJERO LIC. HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE.

- 6. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 48-C/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE TURNO A LA PONENCIA DE LA CONSEJERA GENERAL NELLY MARÍA ZENTENO PÉREZ.
- 7. EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN REGISTRADO CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 49-A/2011, ASIGNADO POR RAZÓN DE TURNO A LA PONENCIA DE LA CONSEJERA GENERAL NELLY MARÍA ZENTENO PÉREZ.
- 8. ASUNTOS ADMINISTRATIVOS.

RESPECTO AL PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE EMITE EL SIGUIENTE ACUERDO.

ACUERDO PRIMERO.- SE APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA PRESENTADO POR EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO.

CONTINUANDO CON EL DESARROLLO DE LA PRESENTE SESIÓN, Y EN DESAHOGO A LOS RECURSOS DE REVISION SEÑALADOS EN LOS PUNTOS DOS AL SIETE DEL ORDEN DEL DÍA SE EMITEN LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

ACUERDO SEGUNDO. POR LO QUE HACE AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 44-B/2011, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO REVOCA TOTALMENTE LA RESPUESTA BRINDADA AL SOLICITANTE.

ACUERDO TERCERO. TOCANTE AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 45-C/2011, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO REVOCA TOTALMENTE LA RESPUESTA EMITIDA POR EL SUJETO OBLIGADO.

ACUERDO CUARTO. RESPECTO AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 46-A/2011, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO REVOCA PARCIALMENTE LA RESPUESTA BRINDADA AL SOLICITANTE.

ACUERDO QUINTO. RESPECTO AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 47-B/2011, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO CONFIRMA LA RESPUESTA BRINDADA AL SOLICITANTE.

ACUERDO SEXTO. RESPECTO AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 48-C/2011, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO SOBRESEE EL PRESENTE RECURSO DE REVISIÓN.

ACUERDO SÉPTIMO. RESPECTO AL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 49-A/2011, POR UNANIMIDAD DE YOTOS, ESTE ÓRGANO COLEGIADO REVOCA PARCIALMENTE LA RESPUESTA BRINDADA AL SOLICITANTE.

2

EN CUMPLIMIENTO AL PUNTO NÚMERO OCHO DEL ORDEN DEL DÍA EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO INFORMA DE LOS ASUNTOS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

1. SE INFORMA DEL OFICIO NÚMERO IAIPCH/UAA/0143/2011, SUSCRITO POR EL JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO DE ESTE INSTITUTO, POR EL QUE SOMETE A AUTORIZACIÓN EL NOMBRAMIENTO COMO RESPONSABLE DEL MANEJO DEL FONDO REVOLVENTE PARA EL EJERCICIO FISCAL 2011, POR LA CANTIDAD DE \$15,000.00 (QUINCE MIL PESOS 00/100 M.N.)

ACUERDO OCTAVO.- RESPECTO A LA PETICIÓN QUE FORMULA EL JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO NÚMERO IAIPCH/UAA/0143/2011, ESTE ÓRGANO COLEGIADO TIENE A BIEN DESIGNAR COMO RESPONSABLE DEL FONDO REVOLVENTE DEL EJERCICIO 2011 POR LA CANTIDAD DE \$15,000.00 (QUINCE MIL PESOS 00/100 M.N.), AL LIC. CESAR ACEVEZ VELEZ, JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO DE ESTE INSTITUTO

2. SE INFORMA DEL OFICIO NÚMERO IAIPCH/UAA/0146/2011, SUSCRITO POR EL JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO DE ESTE INSTITUTO, POR EL CUAL SOLICITA LA APROBACIÓN PARA SOLICITAR A LA SECRETARÍA DE HACIENDA LA CREACIÓN DE UNA PLAZA EVENTUAL CON VIGENCIA DEL 16 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO EN CURSO, PARA FORTALECER LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA COORDINACIÓN DE VINCULACIÓN SOCIAL.

ACUERDO NOVENO.- EN ATENCIÓN A LA PETICIÓN CONTENIDA EN EL OFICIO NÚMERO IAIPCH/UAA/0146/2011, SUSCRITO POR EL JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO, ESTE ÓRGANO RECTOR, AUTORIZA LA CREACIÓN DE UNA PLAZA DE PERSONAL TEMPORAL DE GASTO CORRIENTE CON CATEGORÍA DE ANALISTA "B" PARA EL PERÍODO COMPRENDIDO DEL DIECISÉIS DE AGOSTO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL PRESENTE EJERCICIO, POR LO QUE SE INSTRUYE AL JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO REALICE LAS GESTIONES CORRESPONDIENTES ANTE LA SECRETARÍA DE HACIENDA

3.- SE INFORMA DEL OFICIO NÚMERO IAIPCH/CG/457/2011, SUSCRITO POR EL ASESOR DE LA CONSEJERA GENERAL, POR EL CUAL SOLICITA EN CUMPLIMIENTO A INSTRUCCIÓN SUPERIOR, SE OTORGUE EL APOYO ECONÓMICO PARA LA ADQUISICIÓN DE LENTES DE ARMAZÓN GRADUADOS A LA CONSEJERA GENERAL.

ACUERDO DECIMO.- ESTE ORGANO RECTOR AUTORIZA QUE SE OTORGUE EL APOYO ECONÓMICO A LA CONSEJERA GENERAL, POR CONCEPTO DE ADQUISICIÓN DE LENTES DE ARMAZÓN GRADUADOS, POR EL IMPORTE EQUIVALENTE A CINCUENTA DÍAS DE SALARIO MÍNIMO EN LA ENTIDAD, LO ANTERIOR PREVIA ENTREGA DE LA FACTURA CORRESPONDIENTE QUE SE EXPIDA A FAVOR DE ESTE ORGANISMO PÚBLICO.

4.- SE INFORMA DE LA PETICIÓN DE ESTA MISMA FECHA, QUE FORMULA EL C. HUMBERTO CHATU GÓMEZ, PARA QUE SE LE CONCEDA UNA BECA ECONÓMICA POR LAS RAZONES QUE EN LA MISMA EXPONE.

ACUERDO DÉCIMO PRIMERO.- ESTE ORGANO RECTOR, ORDENA QUE DICHA PETICIÓN SE ENVÍE A LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO PARA EFECTOS DE QUE INFORME A ESTE ÓRGANO COLEGIADO SI EXISTE PARTIDA PRESUPUESTAL PARA ESTAR EN CONDICIONES DE EMITIR UNA RESPUESTA CORRESPONDIENTE.

3

NO HABIENDO MÁS PUNTOS QUE TRATAR, SE DIO POR TERMINADA LA DECIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DEL INSTITUTO, A LAS DIECISEIS HORAS CON VEINTE MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, PARA LOS EFECTOS LEGALES CONDUCENTES.

NELLY MARIA ZENTENO PEREZ. CONSEJERA GENERAL.

LIC. ADRIANA PATRICIA ESPINOSA VÁZQUEZ.

CONSEJERÁ.

IC. HERMANN HOPPENSTEDT PARIENTE. CONSEJERO

LIC: GERARDO AGUILAR YÁÑEZ. SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Y DEL PLENO.

Las firmas que anteceden, corresponden a la décima quinta sesión ordinaria 15/2011, celebrada el día primero de septiembre de dos mil once, en la sala de sesiones del pleno del Instituto de Acceso a la Información Pública de la Administración Pública Estatal.